beli jóakarátunkat ajánlván. Datum in civitate nostra Alba
Julia die 17 junii A. 1625.

Illmae et Rmae D. V.

amicus et frater benevolus
Gabriel.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményben. Kiadta
Miller „Epistolae P. Pázmány.“ I. 78.

CCCLX.

1625. június 23.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Postquam pro more et officii nostri dictamine jam pridem Suae Majestati D. n. cl. demisse intimaverimus, quasnam decimas ab Illma D. V. ad rationem confiniorum et praesidiariorum militum (prout nobis serio praeceptum erat) arendavimus, et quod decimarum Pasztó et Ludán, item districtus Levensis habitas saltem medietatem D. V. Illma arendaverit: iterum aliud venit ex aula mandatum, ubi denuo nobis nomine Suae Majestatis committitur, ut non obstante priori D. V. Illmae resolutione, super medietate decimae Levensis adhuc cum Eadem tractare debeamus, quatenus alteram quoque medietatem Pasztó et Ludán ad praedictae Suae Majestatis rationem dare et promittere velit. Qua in re volentes benignae Suae Majestatis voluntati et mandato nos, ut tenemur, accomodare, obnixè requirendam duximus, ut habito respectu benignae intentionis Suae Majestatis, atque continuae necessitatis confiniorum, unde salus et permansio communis patriae et omnium nostrum quies et tranquillitas dependet, velit alteram quoque medietatem praedictarum decimarum Levensium in solitam arendam, quam, intellecta optata nobis D. V. Illmae resolutione, per Rationistam Levensem statim persoluturi sumus, haud gravatim concedere. Id quod D. V. Illmam ex praedictis respectibus facturam uti optime confidimus, ita quoque

ab Eadem Illmae D. V. desideratum responsum quantocius expectabimus. In reliquo. Posonii 23 junii 1625.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CCCLXI.

1625. június 30.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Litteras Fidelitatis Vestrae die 24 mensis praesentis Sellyae datas, accepimus. Gratum nobis est, quod litterae nostrae in tempore Vobis exhibitae fuerint, et solemnitati nuptiarum persona nostra interfueritis. Quod ad honorarium destinatum spectat, cura habebitur, ut ad manus Vestras dirigatur, licet ob brevitatem temporis dilatio haec intercedere debuerit.

Si quos in posterum etiam rumores de motibus, aut aliis sinistris conatibus acceperitis, operae pretium feceritis, si nos de iis edocueritis, contententes, ut quam certiores illi esse possint. Nollemus siquidem, ut ad leves et vulgi fama suscitatos rumores, magnum et de importantia molimen, pro resistentia facienda, cum inani profusione impensarum, susciperetur. Benignam nihilominus nos interim curam habituri sumus, ut et de securitate confiniorum, et de requisitis stipendiis et alimentis, provideatur.

In partibus Belgicis, et Imperii, ab occupatione Bre-danae civitatis, nihil peculiare accidit. Mansfeldius cum novem millibus, copias rursus versus Rheni partes deduxit, eo forte consilio, ut Dano sese conjungat. Exercitus tamen uterque, tam Tillianus, quam Comitum Anholt, 30,000, ad obsistentiam in promptu est, in hoc intenti, ut ad angustias copias Mansfeldii cogant, et circumdent.

Sed et inter Danum et socios ligae, dissidium et differentiae exortae; id quod etiam conatum et propositum Dani perturbaturum est. Licet in omnem eventum, sat virium fu

turum sit, ut ipsi occurratur; quandoquidem praedicto exercitui copiae quoque nostrae, quas ex his partibus eo delegamus, et etiam ex belgicis locis educi facimus, ultra 30,000 constituent. Non deerit autem nobis commoditas, ut etiam in eventum, si Bethlenius hostilia facto ipso moliretur, ipsi resistatur. Non magno enim negotio, sufficientem exercitum secundo Danubio celeriter deduci facere poterimus. Praestaret vero ipsi Principi, ut consilia pacis et quietis sectaretur, quam ut hostilem mentem in omni levi occasione arreptaret. Vobis vero in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die ultima mensis junii A. D. 1625.

Ferdinandus.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány,« I. 79—81 ll.

CCCLXII.

1625. július 4.

Pázmány Péter a pozsonyi kamarához.

Generosi Domini . . .

Redditae sunt nobis litterae Generosarum D. V. 23 die mensis junii Posonii exaratae, in quibus rogant decimas ad rationem Suae Majestatis, pro anno praesenti concessas, amplioribus cumulari decimis. Sciant vero Generosae D. V. domesticas res nostras, ob annorum superiorum intestinos tumultus, atque anni praeteriti nimiam sterilitatem in ea necessitate esse constitutas, ut praeter decimas hactenus arendatas, plures pro hoc anno concedere non possimus.

Caeterum, hac occasione illud quoque Generosis D. V. voluimus intimatum, ut octingentos illos talleros imperiales quos quidem intra spatium decimarum Comitatus Gömör et Torna, numerandos in se receperant, et necdum soluti sunt, primo quoque tempore numerari facere non graventur. Quo facto faciliores nos reddent, annis sequentibus ad ampliores

quoque decimas in rationem Suae Majestatis elocandas. His
Generosas D. V. diu feliciter valere cupimus ex animo.
Datum Sellyae 4 julii 1625.

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCLXIII.

1625. július 8.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Ea, quae Egregius Valentinus
Rechey, nuper per Majestatem nostram ad Principem Tran-
sylvaniae expeditus, circa negotia, quae apud ipsum Prin-
cipem exequenda acceperat, retulit, ex annexis intellecturi
estis. Habitis itaque Principis ejusmodi declarationibus,
quidnam fieri conveniat, Fidelitatis Vestrae opinionem et
sententiam cognoscere cupimus, cum circa alia, tum vero
circa delectum, in ditionibus ipsius instituendum; siquidem
promptitudinem et annuentiam suam ea in parte declarat
et offert. Id, quod quantocius per Vos nobis suggerendum
esse volumus, ac in reliquo gratia nostra Vobis propensi
manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 8 mensis
julii A. 1625.

Ferdinandus.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetiye gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta
Miller »Epistolae P. Pázmány« I. 82 l.

CCCLXIV.

1625. július 9.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Non dubito, quin ad Majestatem V. certiora undique perferantur, quae mihi per amicos communicantur. Fidelitatis tamen obligatio, ac periculi magnitudo, (si improvisi obruamur) facit, ut (interdum fortassis etiam importunius) ego quoque humillime Majestati V. perscribam, quae mihi nuntiantur.

Quae itaque hodierna die acceperim, in annexa scheda Majestati V. demisse transmittito.

Si negotium esset cum alio, quam cum eo, qui saepius fidem fregit, quive celeritate praevertere solet tempus praeparationis necessarium: ego quoque de hisce rebus longe aliter cogitarem. Sed ex tot jam iteratis motibus Bethlenii, illud saltem pro explorato habeo, contemnendas non esse hujusmodi praemonitiones.

Nullo unquam tempore res Hungariae magis confusas deprehendet Bethlenius, quam nunc. Nam in confiniis comitatus et apparatus bellicus vix ullus est. Ujvarinum, seu Neuhaus, capite ac supremo ductore absente laborat. Füleki abest Supremus, ac Vice Capitaneus, Nogradio similiter. Comitatus quoque, Palatino non existente, sine Magistratu sunt quodammodo.

Populus terrae admirabiliter exacerbatus est, propter monetam vilem; ita, ut passim maledicta et execrationes publice spargant.

Sapientissimo Majestatis V. iudicio ponderandum relinquo, quid ex his omnibus commodi sperari possit. Ego tenues meos discursus circa haec, jam saepius Majestati V. transmissi. Nunc, quod unum superest facio, ac Deum optimum ardentem oro, ut Majestati V. spiritu sapientiae suae assistat, et omnia negotia Majestatis V. ad optatum finem